
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

3 сентября 2023 г.  

г. Хабаровск 
№ 87/908-8 

 

 

Об обращении Садового И.Б. о нарушении законодательства о выборах 

при проведении 25.08.2023 мероприятия в Городском Дворце культуры 

г. Хабаровска 

 

 

31.08.2023 в Избирательную комиссию Хабаровского края поступила 

жалоба Садового Игоря Борисовича о том, что 25.08.2023 в Городском 

дворце культуры на собрании руководителей образовательных учреждений 

Хабаровска кандидат Кравчук С.А., используя свое должностное положение, 

в целях формирования своего положительного образа, лично наградил 

благодарностями педагогов, и вручил пятнадцати специалистам отрасли 

образования ключи от служебных квартир. Заявитель полагает, что 

кандидатом при проведении мероприятия, организованного 

муниципальными органами, произведены действия, направленные на 

формирование положительного образа при использовании своего 

должностного положения путем поздравлений и вручения наград. Заявитель 

просит рассмотреть жалобу, привлечь кандидата Кравчука С.А. к 

административной ответственности и обратиться в суд с требованием об 

отмене его регистрации. 

Указанное обращение было рассмотрено 03.09.2023 на заседании 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о 

нарушении законодательства о выборах. 

Исходя из объяснений уполномоченного представителя кандидата 

следует, что положения статьи 40 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 



2 

№ 67-ФЗ) не применяются в отношении Мэра города Хабаровска, 

являющегося выборным должностным лицом местного самоуправления, а не 

муниципальным служащим. В этой связи он вправе продолжить исполнение 

своих полномочий. В соответствии с Планом работы управления образования 

администрации города Хабаровска на 2023 г. в МАУК «Городской Дворец 

культуры» 25.08.2023 проводилась Августовская конференция 

руководителей образовательных организаций г. Хабаровска. В рамках, 

указанного мероприятия Мэр города Хабаровска Кравчук Сергей 

Анатольевич осуществлял свои полномочия, а именно вручал в 

торжественной обстановке награды, указанные в постановлениях 

Администрации города Хабаровска от 05.10.2009 № 3519 и от 30.07.2020 

№ 2048. Вручение (непосредственная передача) педагогам ключей 

от служебных квартир Мэром города Хабаровска не осуществлялось. 

В процессе проведения указанного мероприятия агитация не осуществлялась. 

Ограничения, установленные статьей 40 Федерального закона № 67-ФЗ, 

кандидатом соблюдались. 

Ознакомившись с содержанием обращения, пояснением 

уполномоченного представителя кандидата Кравчука С.А. по финансовым 

вопросам Шалыгиной О.А., полученными от администрации города 

Хабаровска видеосъемки мероприятия 25.08.2023 в Городском Дворце 

культуры, Избирательная комиссия Хабаровского края установила 

следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 40 Федерального закона № 67-ФЗ 

кандидаты, замещающие выборные муниципальные должности, при 

проведении своей избирательной кампании не вправе использовать 

преимущества своего должностного или служебного положения. Под 

использованием преимуществ должностного или служебного положения 

понимается, в частности, агитационное выступление в период избирательной 

кампании при проведении публичного мероприятия, организуемого 

государственными и (или) муниципальными органами, организациями 



3 

независимо от формы собственности. В свою очередь признаки 

предвыборной агитации указаны в пункте 2 статьи 48 Федерального закона 

№ 67-ФЗ. 

На видеозаписи мероприятия, состоявшего 25.08.2023 в Городском 

Дворце культуры, Мэром города Хабаровска Кравчуком Сергеем 

Анатольевичем было сказано: «в целях признания заслуг хабаровчан, наших 

педагогов, в год 165-летия образования города Хабаровска, города воинской 

славы, нами принято решение выделить 15 служебных квартир нашим 

педагогам. Прошу выйти на сцену наших лучших молодых специалистов, 

лучших педагогов». После этого кадетами были вручены ключи и цветы 

педагогам, вышедшим на сцену, и сделана общая фотография с Мэром 

города Хабаровска. Далее одним из педагогов была высказана благодарность: 

«Здравствуйте всем! От всех, кто сейчас на этой сцене, хочу поблагодарить 

Мэра Сергея Анатольевича Кравчука и администрацию города Хабаровска за 

эти долгожданные ключи, за ваше отношение к нам, педагогам, чуткое. За то, 

что помните о нас. За то, что поддерживаете. Мы же, в свою очередь, 

уверяем, что и впредь будем добросовестно служить нашей замечательной 

профессии, на благо нашего города Хабаровска и нашей страны. Спасибо вам 

огромное!». 

Таким образом, в выступлении Мэра города Хабаровска Кравчука С.А. 

отсутствуют признаки предвыборной агитации, предусмотренные  

пунктом 2 статьи 48 Федерального закона № 67-ФЗ. 

При этом в жалобе Садового И.Б. отсутствует информация и не 

приложены какие-либо материалы, которые бы свидетельствовали о 

нарушении кандидатом Кравчуком С.А. положений действующего 

законодательства о выборах в части проведения предвыборной агитации, а 

также использования преимуществ своего должностного положения. 

В этой связи, Избирательная комиссия Хабаровского края приходит к 

выводу об отсутствии в действиях кандидата Кравчука С.А. признаков 

предвыборной агитации, а также признаков использования преимуществ 



4 

должностного положения, предусмотренных статьями 40 и 48 Федерального 

закона № 67-ФЗ. 

Соответственно, основания для обращения в суд с заявлением об 

отмене регистрации, предусмотренные пунктом 7 статьи 76 Федерального 

закона № 67-ФЗ, привлечения к административной ответственности, также 

отсутствуют. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 23, 40, 48, 

75 и 76 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктом 1 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ, Избирательная 

комиссия Хабаровского края, п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что в действиях кандидата Кравчука С.А. при 

проведении 25.08.2023 мероприятия в Городском Дворце культуры 

г. Хабаровска признаков предвыборной агитации, а также признаков 

использования преимуществ должностного положения, предусмотренных 

статьями 40 и 48 Федерального закона т 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», не установлено. 

2. Оставить жалобу Садового И.Б. без удовлетворения. 

3. Проинформировать заявителя о принятом решении. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края».



5 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю. 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


